



د افغانستان د ملک دموکراتیک افکارو خپروونئ

په تېره هفته کی د نړی مهمی پېشی

پاریس: دفرانسی د زیار ایستونکو اعتصابونه چه د می په دیار لسمه شروع شوی وو، تر اوسه پوری دوام لری او دهغوی لمن ورځ تر ورځی پراخیږی. د نقلیاتو ټول وسائل دریډلی، هیڅ قطار حرکت نه کوی او ۱۵ زرو ټکسیانو توقف کړیدی. اوس دااعتصاب کوونکو شمیروار زیاتیږی، دبنډرونو، کانونو او ټولو صنعتی دستگاوو کارگران په اعتصاب کی دی. دفرانسی د مالیی د وزارت کار کونکو هم لاس په اعتصاب پوری کړیدی.

او اوس دفرانسی ټول قشرونه سیاسی او اجتماعی مبارزی ته ورنښوتی دی. بزگرانو په ډله ایزه توگه وانو نه بند کړیدی پرلی، ټولی ښارونو ته ننوزی او له کارگرانو سره د یو والی ناری وهی. د اعتصاب کو ونکو شمیر لسو ملیونو کسانو ته رسیدلی دی.

د مترقی جریان اعلامیه د پاریس د وروستیو اعتصابونو او او تظاهراتو په باب کی دا ده: «مبارزه د زیاتی آزادی لپاره، د ښه ژوند او هوسپانی لپاره د یو مترقی او دموکراتیک دولت هستول چه فقط د ټو لو ملی قوتونو په اتحاد موفقیت ته رسیدلای شی.»

د پاریس خپرونه ښیی چه د فرانسی د اعتصابونو وړاندی دوه متفاوت جریانونه موجود دی: یوی خوانه کارگران او زیار ایستونکی محصلان او روشنفکران واقع دی چه د ژوند د ښیگڼی او دموکراتیکو آزاد یو غوښتونکی دی، او بلی خوانه یوه کوچنی بله ماجراجویان ولاړ دی چه غواری له دی پښو څخه د خپلو شخصی مقاصدو په گټه استفاده وکری.

د «اومانته» ورځپانی د فرانسی د کارگرانو هښیاری او بیداری ستایلی او لیکلی یی دی: کارگرانو له خپلو مشخصو او معینوی شعارو نو سره د مبارزی په ډگر کی پښه ښیی ده. دټولی فرانسی په گردو کنار چا نو کی داسی شعار ندی ور کړشوی چه د حکومت تشدد ته میدان ورکری، او دا پخپله د کارگرانو د هونپیاری، سیاسی رشد او بشپړی آگاهی دلیل دی.

د فرانسی د کارگرانو دا ستر نهضت، په غربی اروپا کی تر ټولو لوی کاگری نهضت دی.

په ویتنام کی:

سایگون: د ویتنام د ملی آزادی بڅیوونکی جبهی کی یو غری وویل: اوس په ټولو جبهوکی ابتکار زموړ د یو نټو نو په لاس کی دی، زموړ یو نټو نه اکثراً د راکټو نو، توپچی او د ځمکنیو را کټونو لرونکی دی، دامریکی د دفاع وزارت اطلاعاتو او خپرونی زموڼر د عسکرو شمیر له ۲۰۰ تر ۴۰۰ زره پودی حسابوی حال داچه د تیر کال تر پایه پوری زموڼر د یو نټو نو شمیر تر یو ملیون نفره پوری رسیده. امریکائیان د خپلو تلفاتو اندازه تل د واقعیت څخه کمه

رحم

تظاهرات کارگران فابریکه خانه‌سازی

در جاده‌های شهر

در شماره گذشته اطلاع داده بودیم که ائتلاف حقوق کارگران مختلف فابریکهٔ خانه‌سازی، باعث ایجاد فضای عدم رضانیت شدید کارگران از وضع موجود و بر خورد غیرقانونی ریاست فابریکه به خواست‌های قانونی آنان شده است.

اکنون خبرنگار ما اطلاع می‌دهد که پا فشاری غیرقانونی ریاست فابریکه در عدم اعتنا به خواست‌های کارگران، ایشان را مجبور ساخت تا در جاده‌های شهر دست به تظاهرات و تشکیل میتنگ‌های با حرارتی بزنند.

انگیزهٔ تظاهرات مذکور این بود که معاش دربوران و ماشینکاران وسایط نقلیه و غیره هنگامی که موترها یا وسایط مربوط شان معروض به عارضیعی می‌شود تا مواععی که دوباره ترمیم می‌گردد تادیه نمی‌شود. ولو این مدت بنا بر عدم اعتنای خود ریاست فابریکه از ششماه و یکسال هم تجاوز کند. وقتی دربوران و ماشینکاران مربوطه با این امر غیر قانونی و ظالمانه اعتراض کردند رئیس فابریکه مانند همیشه بشیوه خشونت‌آمیزی اظهار کرد: «بروید! ... بشما ضرورتی نیست، با یک اعلان رادیو کارگران دیگری جلب و بجای شما مقرر خواهد شد»
«این برخورد غیرقانونی در پهلوی بی‌اعتنایی به سایر خواسته‌های صنفی کارگران که قسماً در شماره گذشتهٔ پرچم به آن اشاره شده، منجر به عکس‌العمل جدی کارگران شده، سبب اعتراض شدید و تظاهرات آنان در جاده‌های کابل گردید.

تظاهرات شاگردان

ښوونځی‌های میخانیکی، صنایع و نرسنگ

قرار معلوم شاگردان ښوونځی های میخانیکی، صنایع و نرسنگ از چندی باینطرف به خاطر بر آورده شده مطالبات صنفی‌شان در حالت اعتصاب بسر می‌برند و تاکنون چندین یار به شکل تظاهرات منظمی در برابر وزارت معارف اجتماع نموده در نقاط مختلف شهر میتنگ‌هایی دایر نموده‌اند. به روز سه شنبه ۳۱ ثور در اثر لت و کوب شاگردان میخانیکی از طرف ادارهٔ ښوونځی به همراهی متعلمین ښوونځی صنایع دست به مظاهره زدند و محصلان پوهنتون و عده‌یی از شهریان کابل، به غرض همدردی با آن‌ها و به عنوان اعتراض علیهٔ روش ظالمانهٔ ادارهٔ ښوونځی میخانیکی درین تظاهرات سهم گرفتند، این تظاهرات در طول روز مذکور و همچنان بروزهای چهارشنبه و پنجشنبه ادامه داشت.

قرار اطلاع، شاگردان ښوونځی‌های مذکور در پایان تظاهرات روز پنجشنبه فیصلهٔ ادامه صادر و به مقامات مربوط سپردند.

گفته می‌شود اعتصاب شاگردان همچنان ادامه دارد.

اعتراض شاگردان ښوونځی رخهٔ پنجشیر

بر عمل حکومت

کوب کرده و خواسته است تا بدین وسیله فریاد حق خواهی را در گلوئ نو، درین گوشهٔ کشور خفه کند و جرأت و شهامت اخلاقی و ملی فرزندان خلق کارگر پنجشیر بی‌رحمانه سرکوب نماید.

مسؤولی که تعمیر جدید ښوونځی رخه را بصورت نیم کاره، رسماً از تیکه دار تسلیم شده است، به شدت اعتراض می‌کردند.

خبریال می‌افزاید که فرزندان با هوش خلق زحمتکش پنجشیر، به ولسوال محل جدا خاطر نشان ساختند که، جلو خود سری‌ها و اضافه ستانی های هیأت توزیع تذکره را بگیرد، همچنان نظرات قانونی خود را به ولسوالی مذکور ابراز و گوشزد کردند که تیکه دار تعمیر ښوونځی و مهندسان مربوط طی ده سال گذشته در حدود پنجاه لک افغانی را از حاصل رنج و خون دل مردم تهیدست افغانستان با زرنگی‌های خاصی به غارت برده و در عوض یک عمارت ناقص نا مکمل به وزارت معارف تسلیم داده‌اند و هنوز که یک سال از استفاده آن سپری نشده است، روزی و ماهی نیست که گوشه‌یی از آن فرو نریزد و یکقدم دیگر بسوی انهدام نزدیک نشود.

خبرنگار علاوه می‌کند: با آنکه شاگردان عمیق‌ترین احساسات وطن‌پرستانه خود را در مورد حیثیومیل دارایی عامه و دستبرد به خزانهٔ مردم بی‌دفاع کشور ابراز داشته‌اند، متأسفانه معاون ښوونځی چند تن از شاگردان آگاه و وطن‌پرست را خلاف موازین علمی تعلیم و تربیت نوین و خلاف ارزش‌های دموکراتیک قانون به اسلوب قرون‌وسطایی، لت و

تذکر: نسبت تراکم مضامین، باقیمانده مضمون (طبقات و مبارزه طبقاتی) و داستان (جولیوس فوجیک) از شماره آینده دنبال می‌شود

خونبها

مرا به نالهٔ طفلان بی‌نوا قسم است،

مرا به اشک یتیم برهنه پا قسم است،

به درد کارگران،

برنج رنجبران،

به قلب پر غم و دستان خالی دهقان،

به مرگ بی کفنان ...

که بار ما و تو ای دوست سخت سنگین است،

تفاق ما و تو در زید بار ننگین است،

به عزم محکم قربانیان استبداد،

به خون سرخ شهیدان راه آزادی،

به اتحاد خلل ناپذیر نسل جوان،

به رستخیز زمان،

به خشم خلق و عصیان توده‌ها قسم است ...

که اتحاد من و توست مرگ دشمن خلق،

بیا، که ما و تو جان و دلیم در تن خلق،

بیا، که خون شهید جوان آزادی،

چون داغ در دل سنگین جاده‌هاست هنوز،

و لیک دیو ستم:

برسم پار و پرار،

برهنه کرده سلاح،

به خشم و تشنهٔ خون من و شماست هنوز،

بیا، بیا که بهم همچو جان بیامیزیم،

حصار خویشتن و سنگر نبرد شویم،

به خلق‌های ستمکش نوید فتح دهیم،

به ارتجاع و ستم بی امان برزمیم.

به خونبهای شهیدان ...

بر افکنیم زپای:

دژ نظام ستم، کاخ ارتجاع کهن،

بارق شفییعی

اعتصاب کارگران فداکار مطابع دولتی

بروز پنج جوزا کارگران مطابع دولتی نسبت تعلل مقامات مربوط در مورد جواب به خواست‌های صنفی و قانونی‌شان که بتاریخ اول جوزا طی یادداشت جداگانه یی به ریاست مطابع دولتی تقدیم کرده بود دست به اعتصاب قانونی زدند.

خواست‌های کارگران مطابع دولتی را، تجدیدنظر در درجه و معاش، کوپون مواد ارتزاقی، بهبود وضع بیمه و ماکولات، تهیه موتر برای حمل‌ونقل کارگران از حوزه کار به خاتمه‌های شان و از آنجا به مطبعه، و قایل شدن برخصتی بعدازظهر روزهای پنجشنبه، ایجاد اتحادیه کارگری و

به رسمیت شناختن یک روز از روزهای سال بنام روز کارگر و غیره تشکیل می‌دهد.

رئیس مطابع دولتی در جریان اعتصاب به حضور کارگران حاضرشده، ضمن دادن وعده مجاهده برای بر آورده شدن خواست‌های قانونی کارگران در ذیل نبشته یک از کارگران مذکور چنین نبشت:

«من به تماماً آرزو های شما موافقه دارم و بحیث وکیل شما به مقامات رفته خواهشات شما را تقدیم امید است برآورده شود. با احترام»

پرچم: خواست‌های قانونی و صنفی کارگران شریف و زحمتکش مطبعهٔ دولتی را تأیید و در راه برآورده شدن آن به مبارزهٔ خود ادامه می‌دهد.

اعتصاب کارگران فابریکه‌های

پشمنینه بافی پل چرخی و بایسکل سازی

گفته می‌شود که کارگران فابریکه‌های پشمنینه بافی پل چرخی و بایسکل سازی بغرض بهبود شرایط کار، ازدیداد معاش و غیره مطالبات صنفی خویش دست به اعتصاب زده‌اند. ولی تا کنون از طرف مقامات مربوط به مطالبات شان جواب قناعت بخش داده نشده.

پرچم: از خواست‌های قانونی کارگران مذکور جداً حمایت نموده، مبارزه خود را در راه تأمین حقوق صنفی آنان ادامه می‌دهد.

پرچم <p>هره دوشنبه خپریږی</p>	
اشتراک	د تاسیس کال: د ۱۳۴۶ (کب) <p>د امتیاز خاوند او مسرول مدیر:</p>
په مرکز کی د کال ۱۰۰ – افغانی	سلیمان (لایق)
په ولایاتو او پښتونستان کی د کال ۱۱۰ افغانی	آدرس: غوثی مارکیټ
له هیواد نه د باندی د کال ۱۰ دالره	محمد جان خان وات
یوه گڼه ۲ – افغانی	کابل، افغانستان

تایپ: عبدالستار خوژمن، ویرایش جدید: عمر فیض

دولتی مطبعه